АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2018 г. №  _______
с. Тоцкое

	О внесении изменений в постановление

и.о главы муниципального образования

 Тоцкий сельсовет Тоцкого района

Оренбургской области от 17.10.2013
№ 471-п

          В целях модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Тоцкий сельсовет, в соответствии с Уставом администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет постановляю:

1. Внести изменения и утвердить  целевую программу
 « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры администрации МО Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2018 -  2024 годы», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Хохлова В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

Тоцкий сельсовет                                                                          В.Ю. Курныкин

	Приложение к  постановлению

администрация МО Тоцкий

сельсовет    от 29.08.2018г  №______

Целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2018 -  2024 годы»

Программный документ
2018год

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2018 -  2024 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" (далее Закон N 210-ФЗ).

	Заказчик Программы
	Администрация Муниципального образование Тоцкий сельсовет

	Разработчик Программы
	Заместитель главы Администрации Муниципального образования Тоцкий сельсовет

	Исполнители Программы
	Администрация Муниципального образование Тоцкий сельсовет

	Цели и задачи  Программы
	- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- создание условий для развития жилищного сектора и осуществления комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;

- модернизация коммунальной инфраструктуры

- улучшение экологической ситуации администрации МО Тоцкий сельсовет

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018– 2024 годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Снижение износа основных фондов коммунального сектора

	Объёмы и источники финансирования
	Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной ситуации могут применяться следующие источники финансирования: федеральный бюджет, областной бюджет, бюджет муниципального образования Тоцкий район,  бюджеты МО Тоцкий сельсовет, собственные средства предприятий, заемные средства.

1.  ВВЕДЕНИЕ

Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса МО Тоцкий сельсовет обусловлено:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг;

- большими непроизводственными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет - это программа строительства и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, газо- и электроснабжения, водоотведения, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории  муниципального образования Тоцкий сельсовет.

Программа разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами, минимизации издержек за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЕЕ РЕШЕНИЕ

Техническое    состояние    коммунальной    инфраструктуры    Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет характеризуется высоким уровнем износа, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, сверхнормативной аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.

 Причинами возникновения этих проблем являются:
-высокий уровень износа основных фондов коммунального комплекса;

-значительное снижение надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

Причинами высокого уровня износа являются:
 -недостаточное      финансирование       ремонтных       работ      и явное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям;

-недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунальной инфраструктуры вследствие нестабильного финансово-экономического положения предприятий.

Значительная дебиторская и кредиторская задолженность в предприятиях жилищно-коммунального хозяйства образовывалась на протяжении ряда лет, в результате, во-первых, установления тарифов на жилищно-коммунальные услуги на уровне, не позволяющем предприятиям покрывать свои издержки и, во-вторых, недостаточного финансирования обязательств бюджетов всех уровней.

Протяженность уличной водопроводной сети водопроводов составляет 30,5 км.

Имеющиеся водопроводные сети не обеспечивают полной потребности в водоснабжении по качеству воды.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, их эксплуатация с максимальной энергоэффективностью в качестве обязательного условия требует рационального расходования всех энергоресурсов и коммунальных услуг. Основным инструментом, стимулирующим вовлечение в энерго- и ресурсосбережение поставщиков и потребителей, является объективный, приборный учет расходования ресурсов и услуг. Установка приборов учета осуществляется на различных звеньях технологического процесса коммерческого потребления таких энергоресурсов, как электроэнергия, природный газ, а также коммунальных услуг – водоснабжения

Установка приборов учета расходования энергоресурсов и коммунальных услуг осуществляется в три этапа.

На I этапе установка приборов производится на границах имущественной принадлежности объектов потребления (здания и сооружения федеральной собственности, объекты областной и муниципальной собственности, социокультурной сферы, жилого фонда) и поставщика (непосредственно энергосберегающей организации или транспортирующей организации) ресурсов или услуг.

На II этапе установка приборов учета осуществляется на границах имущественной принадлежности объектов поставляющей ресурсы или услуги компании (сетевые, транспортные предприятия и организации) и поставщика (непосредственно энергосберегающей организации или транспортирующей организации-перепродавца).

На III этапе установка приборов учета осуществляется непосредственно в жилых помещениях.

Для технического оснащения и перевооружения организаций жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет требуются значительные финансовые ресурсы, которых отрасль не имеет. Низкие показатели финансово-хозяйственной деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства не позволяют решать вопросы привлечения кредитных ресурсов.

В сложившейся ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения организаций жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет без государственной поддержки практически невозможно.

Привлечение инвестиционных средств, заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

III.      Цели, задачи и этапы реализации программы
Целью Программы являются:

- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- создание условий для развития жилищного сектора и осуществления комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;

- модернизация коммунальной инфраструктуры

- улучшение экологической ситуации Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет.

Основной задачей Программы  является строительство и модернизация систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов тепло-, газо-, водо- и электроснабжения, водоотведения. В рамках выполнения программы (наряду с бюджетным финансированием предусмотренных мероприятий), будут созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Осуществление мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет приведет к улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.

Программа основана на следующих базовых принципах:

- софинансирование проектов комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры с.Тоцкое и пос.Первое Мая Тоцкого района Оренбургской области на 2018-2024 годы с привлечением бюджетных средств и средств внебюджетных источников;

 - развитие различных форм государственно-частного партнерства с целью привлечения средств внебюджетных источников для финансирования проектов комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях снижения рисков инвестирования;

-открытый (недискриминационный) отбор проектов.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

 Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов комплексного развития коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

 повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Это задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем определения условий отбора, выполнения которых позволит Администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет участвовать в отборе на получение средств федерального и областного бюджетов для реализации проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Одним из важнейших  направлений является привлечение к управлению объектами коммунальной инфраструктуры на конкурсной основе организаций различных форм собственности и формирование договорных отношений концессионного типа между органом местного самоуправления и организацией коммунального комплекса

 привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе для развития механизмов кредитования указанных проектов. Предусматривается оказание методического содействия муниципальному образованию и организациям коммунального комплекса при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

В рамках реализации программы предполагается осуществить финансирование конкретных комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры, на условиях их софинансирования из других источников, в том числе федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов, а также с привлечением средств внебюджетных источников. При этом большая часть средств, направляемых на модернизацию коммунальной инфраструктуры в рамках программы, финансируется за счет бюджетных средств. В результате указанных мероприятий, должны быть достигнуты снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, увеличение доли средств внебюджетных источников, увеличение доли частных компаний, осуществляющих управление объектами коммунальной инфраструктуры на основе концессионных соглашений и других договоров.

IV.           Ресурсное обеспечение программы

           Общая     потребность     в      финансовых      ресурсах на реализацию программных мероприятий до 2024 года составляет 133433,38 тыс. рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований, расчета затрат на проведение мероприятий и приведена в ценах, действующих в 2018 году.

         В рамках Программы предусматривается финансирование мер по комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры за счет средств местных бюджетов, средств внебюджетных источников, средств предприятий за счет использования инвестиционной составляющей тарифа для прямого финансирования проектов и возврата кредитных ресурсов.

        Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей бюджетов на реализацию программы.

V.              Социально-экономическая и экологическая эффективность программы.
            Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств обеспечивается за счет:

         -исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

         -привлечения средств внебюджетных источников.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить к 2016 году:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-  повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- улучшение качества жилья населения;

-улучшение экологического состояния окружающей природной среды области, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения области;

-  создание устойчивой институциональной основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.